令和 2年 2月 10日

岡山県介護保険関連団体協議会 会員 各位

岡山県介護保険関連団体協議会

会 長    松 山  正 春

（ 公 印 省 略 ）

「岡山県医療ソ－シャルワーカー協会公開講座」について（依頼）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて標記について、岡山県病院協会より令和 2年 2月 4日付けメールにて当協議会宛に

開催案内と周知依頼がありました。

詳細は以下の添付書類をご確認の上、お取り計らいいただきますようよろしくお願いいたしま

す。

＜添付資料＞

・25） 周知依頼「岡山県医療ソーシャルワーカー協会公開講座」 （本書）

・25） チラシ・申込書「岡山県ソーシャルワーカー協会公開講座」

＜岡山県介護保険関連団体協議会 事務局＞

〒703-8258

岡山市中区西川原 251-1 おかやま西川原プラザ別館

（ＮＰＯ法人 岡山県介護支援専門員協会 内）

ＴＥＬ  086-953-4953   ＦＡＸ  086-953-4954

メール okakea@npo-ocma.org

mailto:okakea@npo-ocma.org

“ヤングケアラー”を知っていますか
～介護を担うこどもたちへの支援を考える～

講 師 大阪歯科大学 医療保健学部 准教授

            濱島 淑恵 氏

日 時 2020年３月14日(土)14:00～16:00（受付13:30～）

会 場 岡山県総合福祉・ボランティア・ＮＰＯ会館

     「きらめきプラザ」大会議室

参加費 500円（当協会A会員無料）

お問い合わせ先

     岡山県医療ソーシャルワーカー協会事務局  岡山県倉敷市玉島乙島4030 玉島病院内
      TEL:086-522-4141(代）  FAX:086-522-2218(直）

主催       一般社団法人 岡山県医療ソーシャルワーカー協会

後援 岡山県 岡山市 岡山県教育委員会 岡山市教育委員会 (一社)岡山県病院協会 (公社)岡山県医師会

    (一社)岡山市医師会 (公社)岡山県看護協会  (公社)岡山県社会福祉士会 岡山県精神保健福祉士会
    (一社)岡山県理学療法士会 (一社)岡山県作業療法士会 (一社)岡山県言語聴覚士会
    (一社）岡山県介護福祉士会 NPO法人岡山県介護支援専門員協会
    (福)岡山県社会福祉協議会 (福)岡山市社会福祉協議会

     元当事者    柴田 咲帆 氏

「家族にケアを要する人がいる場合に、大人が担うようなケアの責任を引き受け、家
事や家族の世話、介護、感情面のサポートなどを行っている、18歳未満の子ども」を
「ヤングケアラー」と定義し、支援体制構築に向けて、調査・研究が日本でも進みは
じめています。今回、ケアを担う子どもの現状とその支援を学び、考える公開講座を
開催することにいたしました。

【専門領域】 家族介護者が抱える生活困難と支援について
主な著作に、『家族介護者の生活保障－実態分析と政策的アプローチ』
（旬報社、2018年9月）第25回社会政策学会賞（奨励賞）を受賞。近年
では、大阪府立高校でヤングケアラーに関する高校生調査を実施し、各地
で調査研究を行っている。自治体とともにヤングケアラー支援に向けた取
り組みを始めている。
厚生労働省「2019 年度子ども・子育て支援推進調査研究事業」の研究班
メンバー。

裏面のFAXもしくはメールでお申込みください

 定 員

 150名

岡山県医療ソーシャルワーカー協会事務局あて

2 0 1 9 年度岡山県医療ソーシャルワーカー協会公開講座への参加を

F A X で 申 し 込 み の 方 は 、 こ の 用 紙 を ご 利 用 く だ さ い 。

お名前①

  ②

  ③

ご所属

ご連絡先
電話 FAX E-mail

※参加申込書にご記入いただきました個人情報につきましては、本講座の運営以外には、使用いたしません。

[会場周辺地図]

＊公共交通機関をご利用の上、ご来場ください。

◆徒歩 JR 岡山駅から徒歩 15 分

◆路線バス

（岡山駅前から）

＊岡電バス「津高」方面・「一宮」方面行き、「跨線

橋東」で下車北へ徒歩 4 分。

＊中鉄バス「津高」方面・「一宮」方面行き、「跨線

橋東」で下車、北へ徒歩 4 分

＊宇野バス「美作線」方面、「番町口」で下車。西へ

徒歩 3 分

（天満屋バスセンターから）

＊岡電バス「三野・妙善寺」方面、「番長口」で下車、

西へ徒歩 3 分。

◆駐車場 周辺駐車場をご利用ください。

公開講座 FAX 申込 ０８６‐５２２‐２２１８